
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N.  211/16      
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
Oggetto: interventi di messa in sicurezza del torrente Campana – 2° tratto – e Santa 

Barbara in agro del comune di Ischitella: Approvazione Stato finale       .                                                                                

 

L’anno duemilasedici il giorno sedici del mese di dicembre alle ore 09.30, il 

Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito, 

in seconda Convocazione, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio 

stesso, a seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 

6213 del 09/12/2016 

                 

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) CUSMAI Domenico Vincenzo; 4) GENTILE 

Antonello; 5) RINALDI Leonardo; 6) SANTORO Luigi, Consiglieri. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assenti i Sigg.: 1) DEL VECCHIO Giosuè; 2) RIGNANESE Generoso; 3) 

SCHIAVONE Francesco, Consiglieri. 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

 

O M I S S I S 

 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- con Verbale di accertamento in data 5 agosto 2016, a seguito di sopralluogo 

congiunto effettuato in pari data dal suddetto geom. Nicola Palumbo funzionario 

della regione Puglia, dal Dott. Luciano Ciciretti e il geom. Nicola Andrea Torretta 

entrambi dipendenti del Consorzio di Bonifica, è stato constatato che gli eventi 

alluvionali dei giorni 15 e 16 luglio 2016 hanno determinato ulteriori esondazioni 

dei torrenti Campana e Santa Barbara nei tratti oggetto del precedente 

sopralluogo del giorno 20/05/2016, aggravando ulteriormente la situazione di 

pericolo incombente; 

- con nota nota pec prot. n. AOO-036/0023413 del 22/11/2016, a firma del 

Dirigente di Sezione del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Tutela 

dell’Ambiente – Sezione Foreste – Servizio Infrastrutture Rurali, Bonifica ed 

Irrigazione - della Regione Puglia, è stata autorizzata  l’immediata esecuzione dei 

lavori di ripristino della messa in sicurezza del Torrente Santa Barbara e del 

Torrente Campana in agro di Ischitella (FG) entro i limiti di €. 73.000,00 (Euro 

settantatremila) comprensivi degli oneri  riflessi; 

- con propria Deliberazione n. 201 del 28 novembre 2016, è stato autorizzato il 

Presidente pt del Consorzio, Eligio Giovan Battista Terrenzio, tra l’altro, ad 

affidare alla Mineraria  Costruzioni Società Cooperativa gli interventi di messa in 

sicurezza del torrente Santa Barbara in agro del comune di Ischitella, 

dall’intersezione del torrente con la strada comunale Mercadante sino alla foce di 

Varano e alla ditta Clean Service da Vico del Gargano, gli interventi di messa in 

sicurezza del torrente Campana in agro del comune di Ischitella, relativamente al 

2° tratto ossia dalla prima sezione a monte dell’attra versamento ferroviario sino 

alla intersezione con la SP n. 52, entro il limite dell’importo autorizzato dalla 

Regione; 

- i suddetti lavori, ossia quelli affidati sia all'impresa Clean Service srl sia 

all’impresa Mineraria Costruzioni, sono stati consegnati in data 29/11/2016 e 

sono stati ultimati, entro i termini contrattuali, in data 06/12/2016, come certificato 

dal Direttore dei lavori in pari data;  

 

Visti gli atti di contabilità finale da cui si evince che i lavori sono stati realizzati per 

l’importo complessivo di €.59.850,00 oltre IVA, così dettagliati: 

- Impresa Società Cooperativa Mineraria Costruzioni da Poggio Imperiale € 

24.200,00, oltre IVA; 

- Impresa Clean Service da Vico del Gargano € 35.650,00 oltre IVA; 

 

Ritenuto opportuno approvare lo Stato Finale – Consorzio-Regione, nell’importo 

complessivo di € 73.017,00 compreso IVA e di liquidare il pagamento delle suddette 

somme alle relative ditte esecutrici; 

 

Ritenuto, inoltre, di autorizzare i competenti Servizi del Consorzio ad espletare ogni 

atto conseguenziale al presente provvedimento con imputazione della spesa relativa ai 

competenti Capitoli del Bilancio di Previsione dell’Esercizio Finanziario in corso che 

presentano adeguata copertura: 

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A  

 

- di approvare lo Stato finale dei lavori di ripristino della messa in sicurezza del 

torrente Santa Barbara in agro del comune di Ischitella, dall’intersezione del 

torrente con la strada comunale Mercadante sino alla foce di Varano e quelli del 

torrente Campana in agro, del comune di Ischitella, relativamente al 2° tratto 

ossia dalla prima sezione a monte dell’attraversamento ferroviario sino alla 

intersezione con la SP n. 52, per l’importo complessivo di € 59.850,00 oltre IVA; 

- di liquidare il pagamento a favore della Società Cooperativa Mineraria 

Costruzioni, da Poggio Imperiale, la somma di € 24.200,00, oltre IVA e a favore 

della ditta Clean Service da Vico del Gargano la somma di € 35.650,00 oltre 

IVA, quale corrispettivo dei lavori rispettivamente affidati; 

- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento con imputazione della spesa sui 

competenti capitoli del Bilancio di previsione in corso, che presentano adeguata 

copertura. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

  



 

di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto.       

                                                                                   

     IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 


